
 

 

 

 

PRESS RELEASE（2025/12/26） 

 

県政記者クラブ各社  殿 
国立大学法人大分大学 

 
「未就学児のこどもアドボカシー推進に向けた取り組み」実施のお知らせ 

 

大分市からの委託を受け、本学福祉健康科学部は学生による全国初の取り組み「未就学

児を対象とした、こどもアドボカシー推進に向けた取り組み」を実施いたします。 

 本事業では、こどもが自分の気持ちや意見を安心して話す力を育むとともに、周囲の大

人がその声を受け止める環境づくりを目的としています。福祉・心理を専攻する「こども

アドボカシーサークル」の学部学生 16 名が参加し、実践的な学びを通して地域のこども

支援に取り組みます。 

また、学生が 5歳児童を対象とした「こどもアドボカシー紙芝居」を作成・上演し、こ

どもが自分の気持ちや意見を話すことの大切さを分かりやすく伝えます。あわせて、保育

所職員を対象としたミニ研修を行い、こどもが SOS を上げやすい関わりや環境づくりを

促します。 

本事業は、未就学期からのこどもの権利理解と意見表明支援の基盤づくりを目指すも

のであり、大学と行政が連携した地域貢献事業として、大分県内のこども家庭支援の充実

に寄与するものと考えております。 

報道各社におかれましては、取材につきましてご高配を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

記 
 

１．日 時 ：令和 8 年 1 月 16 日（金） 
10：00〜10：30 学生による「こどもアドボカシー紙芝居」上演 
10：40〜11：00 学生による「保育者向けミニ研修」開催 

 
２．場 所 ：敷戸南保育所（大分市敷戸南町９−２） 
 
３．内 容 ：未就学児のこどもアドボカシー推進に向けた取り組み 

 

 

※取材申込について 

 取材にお越しくださる場合は、令和 8 年１月 8 日（木）12 時までに下記問合せ先へ
ご連絡ください。 
  

（問合せ先）大分大学福祉健康科学部総務係 中尾・白木 

TEL 097-554-6136 / FAX:097-554-6124  E-mail:fukusisomu@oita-u.ac.jp 

大分大学総務部総務課広報係 

870-1192 大分市大字旦野原 700 

TEL:097-554-7376 FAX:097-554-7413 

MAIL:koho@oita-u.ac.jp 

 


